
OFICIĀLIE PAZIŅOJUMI > DAŽĀDI SLUDINĀJUMI  

Paziņojums par maksas projektu 

SIA Depozīta Iepakojuma Operators (DIO), vienotais reģistrācijas numurs 44103146177, juridiskā adrese: 
Granīta iela 27, Acone, Salaspils pagasts, Salaspils novads, LV-2119, 2024. gada 16. septembrī Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijai (SPRK) iesniedza  Depozīta sistēmas dalības maksas projektu, kas ir aprēķināts 
saskaņā ar Depozīta sistēmas dalības maksas aprēķināšanas metodiku. 

DIO ierosina, ka jaunās dalības maksas varētu stāties spēkā no 2025. gada 1. janvāra. 

  Vienreiz lietojamais depozīta iepakojums Atkārtoti lietojamais 

  Plastmasa 
(caurspīdīga) 

Plastmasa 
(krāsaina) 

Metāls 
(AL) 

Metāls 
(Fe) 

Stikls 
Universāla 
dizaina 

Individuāla 
dizaina 

Tirgū laisto vienību skaits 
(milj. vien.) 

142.89 102.17 148.92 0.46 48.72 59.71 16.16 

Savākto vienību skaits 
(milj. vien.) 

117.6 90 111.2 0.25 40.4 52.4 14.7 

Depozīta iepakojuma 
atgriešanas īpatsvars (%) 

88% 89% 78% 54% 85% 91% 91% 

Piemērotā maksa (bez 
PVN) 

0.0164 0.0256 0.0000 0.0000 0.0332 0.0660 0.0160 

Piedāvātā maksa (bez 
PVN) 

0.0234 0.0273 -0.0085 0.0000 0.0501 0.0621 0.0140 

Maksas palielinājums/ 
samazinājums (%) 

42% 7%     50% -6% -13% 

Dalības maksas projekts sagatavots, ņemot vērā depozīta sistēmas iepriekšējo periodu darbības rezultātus, 
kā arī turpmāko periodu prognozes tirgū laistajam depozīta iepakojuma apjomam, atgriešanas rādītājiem, kā arī 
prognozētajām depozīta iepakojuma apsaimniekošanas izmaksām. 

DIO budžets tiek plānots pēc bezpeļņas principa un depozīta iepakotāju (dzērienu ražotāju un importētāju) 
maksātā dalības maksa sedz to depozīta sistēmas darbības izmaksu daļu, ko nenosedz ieņēmumi no materiāla 
pārdošanas un neizmaksātās depozīta maksas par sistēmā neatgriezto iepakojumu. Dalības maksas projektā 
ievērots precīzs izmaksu attiecināšanas princips, kas novērš jebkādu šķērssubsīdiju esamību starp dažādiem 
materiālu veidiem. 

Lielākā ietekme uz dalības maksu ir pārstrādājamo materiālu pārdošanas cenām, kas ir tieši sasaistītas ar 
pārstrādājamo materiālu biržas un tirgus cenām, materiāla apsaimniekošanas izmaksām, kā arī iepakojuma 
atgriešanas īpatsvaram. 

  Vienreiz lietojamais depozīta iepakojums Atkārtoti lietojamais   

LATVIJAS  REPUBLIKAS  OFICIĀLAIS  IZDEVUMS

www.vestnesis.lv

2024. gada 17. septembris, Nr. 181

OP 2024/181.DA10



  Plastmasa 
(caurspīdīga) 

Plastmasa 
(krāsaina) 

Metāls 
(AL) 

Metāls 
(Fe) 

Stikls Universāla 
dizaina 

Individuāla 
dizaina 

Vidēji 

Faktiskais 
savākšanas % 2023 

79% 86% 73% 38% 73% 89% 90% 80% 

Plānotais savākšanas 
% 2024 

86% 89% 77% 52% 83% 92% 92% 84% 

Valsts noteiktie 
savākšanas mērķi 
2024 

73% 45% 65% 73%   

Plānotais savākšanas 
% 2025 

88% 89% 78% 54% 85% 91% 91% 85% 

Valsts noteiktie 
savākšanas mērķi 
2025 

76% 50% 70% 73%   

DIO operatīvā prognoze liecina, ka 2024. vidējais atgriešanas rādītājs būs atbilstoši iepriekšējā periodā 
prognozētajam, savukārt 2025. gadā DIO prognozē palielināt vidējo atgriešanas īpatsvaru vidēji par 1,4% 
salīdzinājumā ar prognozētajiem 2024. gada rādītājiem. 

Ņemot vērā peļņas un zaudējumu pārnešanas principu no iepriekšējiem periodiem uz nākamajiem, SPRK 
metodiku, kā arī pateicoties efektīvākiem iepakojumu apsaimniekošanas principiem, jaunajā Dalības maksas 
projektā ir iespējams dalības maksu samazinājums trijiem iepakojumu materiālu veidiem (stikls atkārtoti lietojams 
universālais un individuālā dizaina un metāla (Al), kurām tiek piedāvāts noteikt negatīvu apsaimniekošanas 
maksu), kā arī dalības maksas saglabāšana nulles līmenī metālam (Fe). 

Iepriekšējo periodu zaudējumu pārnešanas dēļ un papildu nodokļa par katru nepārstrādātās plastmasa 
kilogramu kalendārajā gadā, ko iepakotāju vārdā atbilstoši Latvijas normatīvajiem aktiem maksās DIO, plastmasas 
iepakojuma dalības maksas tarifam plānots pieaugums. Tāpat dalības maksas pieaugums plānots vienreizlietojamā 
stikla iepakojumam, ko ietekmē gan lielāks atgriešanas rādītājs, gan arī fakts, ka ir izlietota iepriekšējo periodu 
uzkrātā peļņa šim materiāla veidam caur šobrīd spēkā esošo, zemāko tarifu. 

DIO plāno, ka depozīta sistēmas apsaimniekošanas maksa, ko DIO maksā tirgotājiem par iepakojuma 
pieņemšanu pieaugs par 7% salīdzinot ar 2024. gadu. Būtiskākais iemesls tam ir darba algu straujais pieaugums 
depozīta iepakojumu pieņemšanas procesā iesaistītajiem tirgotāju darbiniekiem. 

Interesenti var iepazīties ar Dalības maksas projektā ietverto vispārpieejamo informāciju, kā arī sniegt savus 
priekšlikumus un ieteikumus par depozīta iepakojuma dalības maksas projektu Granīta ielā 27, Aconē, Salaspils 
pagastā, Salaspils novadā, no pirmdienas līdz piektdienai (plkst. 9.00 līdz 17.00), iepriekš sazinoties ar SIA Depozīta 
Iepakojuma Operators pa tālr. 25613000 vai rakstot uz e-pastu dio@dio.lv. 

Priekšlikumus un ieteikumus par Dalības maksas projektu rakstiski vai elektroniski var iesniegt  Granīta ielā 
27, Aconē, Salaspils pagastā, Salaspils novadā, elektroniskā pasta adrese: dio@dio.lv, kā arī Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijai Rīgā, Ūnijas ielā 45, elektroniskā pasta adrese: sprk@sprk.gov.lv, 20 dienu 
laikā no paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

www.vestnesis.lv

2024. gada 17. septembris, Nr. 181 OP 2024/181.DA10

2


		2024-09-16T13:42:11+0300
	Rīga
	Latvijas Vēstnesis
	oficiālās publikācijas apliecināšana




